





do wszystkich średnich i niższych zakładów naukowych, byłoby anomalją, podług rozumowania Moskali, aby najwyższa instytucja w kraju była polską. Te smutne reformy, które nasi wrogowie tak chętnie zowią zbawiennymi, są bez wątpienia wynikiem zaślepienia obłądu, który pewne dzienniki moskiewskie, jak „Golos“, „Moskow. Wiedomosti“ i „Moskwicz“, podbechtują. Sam rząd moskiewski nie zeszedłby może tak daleko, jak to czyni w tej chwili; ale stronictwo, któremu zależy na pokonaniu, jak się wyraża, zgniłej Europy, pcha go do zniesienia pierwszej napotykannej przeszkody... Polski.

Z rozporządzenia hr. namiestnika otwarta zostanie w czerwcu wystawa owiec w Warszawie. Warunki wystawy wkrótce ogłosi komitet osobno w tym celu utworzyć się mający. Rząd przewiduje jako nagrody: 1 medal złoty, 2 srebrne, 10 brązowych oraz nieograniczoną liczbę listów pochwalnych. W pieniądzu komitet otrzyma do rozdania rs. 500. W swoim czasie podam wam o tem coś bliższego.

**Francja.** Paryżkie dzienniki półrządowe nie tają swego zadowolenia z powodu ukończenia w znany już naszym czytelnikom sposób rozpraw nad kwestją adresową, „Constitutionnel“ pisze, że Francja wcale nie myślała zaprzeczać parlamentowi celnemu prawa uchwalania adresu w odpowiedzi na mowę tronową, stanowczo jednakże nie może się zgodzić na to, żeby w nim była mowa o nadziejach na przyszłość, i żeby w parlamencie — jak to żądała pewna część deputowanych — traktowane były kwestje polityczne.

Pomiędzy ludnością Algierji ogromne panuje wzburzenie. Powodem tego było zamordowanie jakiegoś dziecięcia przez jednego Araba w biały dzień i w pośrodku miasta. Wypadek ten nie miałby większego znaczenia, gdyby nie obiegujące pogłoski, że Arabowie chcą się zemścić za ohrzezczenie kilku set dzieci mahometańskich, które podczas ostatniej nędzy głodowej dostały się do zakładów dobroczynnych, poprzysięgli wymordować odpowiednią ilość dzieci chrześcijańskich.

Donoszą z Paryża, że binet tuileryjski uskarżał się przez swojego reprezentanta w Florencji, na zachowanie się włoskiego posła w Tunis, który stał się narzędziem tamtejszego angielskiego agenta p. Wood. — Książę Napoleon ma w tych dniach przyjechać do Wiednia.

**Niemcy.** Kwestja moguncka znowu stała na porządku dziennym. Pruskie dzienniki ministerjalne, jak „Nordd. Allg. Ztg.“ i „Kreuz-Ztg.“, oświadczają całkiem jasno, że sprawa ta jest tylko wewnętrzną sprawą niemiecką, że wszelkie wmięszanie się Francji, musiałoby spowodować wojnę. Ile do tych oświadczeń uroczystych należy przywiązywać wagi, może nas pouczyć kwestja luksemburska, którą te organy również nie uważały za sprawę europejską, lecz wyłącznie Niemiec dotyczącą, a mimo to, dała się ona załatwić tylko za wspólnym porozumieniem gabinetu berlińskiego z tuileryjskim.

Jeden z dzienników wiedeńskich donosi, że legion hanowerski przeniosł się do Ameryki i ztamtąd zorganizowany i uzbrojony oczekuje walki. Za prawdziwość tej wiadomości, nie możemy jednakże zaręczyć.

**Wschód.** Z Konstantynopola donoszą, że mowa sultana była bardzo liberalną, główny nacisk kładł mowca na potrzebę otrząśnięcia się z dawnych przesądów a natomiast przyjęcia zachodniej cywilizacji, aby stanąć przez to na równi z narodami europejskimi.

Gdy nowy prefekt w Bakowie kazał zaaresztować kilku z przewódców rozruchu przeciw żydom, wydał Janu Niegura proklamację do ludu bakowskiego, obwieszczając, że darowuje broń, jaką z jego składu lud porwał na żydów, z tem jedynem zastrzeżeniem, żeby broń ta została własnością rodzin, które ją podniosły „przeciw wrogom kraju.“ Ministerjum postanowiło kazać zaaresztować i resztę przewódców owego rozruchu.

Uzbrojenia w Rumunji postępują szybkim krokiem.

Robotnicy sprowadzeni z Austrii do Serbji, pracują w arsenalach i wkrótce 50.000 karabinów będzie gotowych do uzbrojenia ludowego. W ościennych krajach posłano oficerów od konnicy celem zakupu wielkiej ilości koni.

## Nowiny z kraju i zagranicy.

\* Mianowania. Najwyższym postanowieniem z dnia 4. b. m. Cesarz zatwierdził wybór Mieczysława hr. Borkowskiego na prezesa Kadę pow. w Borszczowie.

\* W D'om u Narodnym odbędzie się dziś, jako w rocznicę zniesienia pańszczyzny w Galicji [?] a oraz jako w wilję założenia czeskiego teatru narodowego w Pradze, muzykalno-deklamatorski wieczór, przy uczestnictwie Rusinów i Czechów, tu zamieszkałych.

\* Godła niemieckie we Lwowie. Nie raz to jeden ganił już dzienniki krajowe niestosowność wywieszenia godła niemieckich w mieście naszym na sklepach, traktoryniach, kawiarniach i t. p. handlach i przedsiębiorstwach. Pomimo tego jednakże manja ta dotąd jeszcze nie ustaje wcale, co gorsza, podobne centralistyczne remonstracje pojawiają się u nas dzisiaj co raz więcej — czasami nawet w nader rażący, istotnie na remonstrację wyrachowany sposób. Tak n. p. na ulicy Krakowskiej, w domu niegdys Zinna, wywiesił restaurator niemieckie godło, i tylko niemieckie: „Zum Krakusen“! Jak to wygląda, nie potrzebujemy dodawać; ciekawi tylko jesteśmy, coby n. p. Wiedeńczycy powiedzieli na to, jeśliby który z Polaków w Wiedniu wywiesił nad swoim sklepem albo innym jakim przedsiębiorstwem godło: „Pod deutsch-ym Michel-em“?!

\* Pan Wysocki, artysta śpiewak, udaje się na dni kilka do Stanisławowa, gdzie zamierza dać koncert dnia 18. b. m.

\* Otrucie. Temi dniami otruto się w powiecie Nisko kilka osób jadłowitami grzybami, a mianowicie w Stanach dziecko, w Woli Zarzyckiej dziecko, w Zalesiu mężczyzna dorosły; w Stanach leży jeszcze kilkoro ludzi chorych z tej samej przyczyny.

\* Wypadek. Dnia 9go b. m. tratwa pływająca rzeką Stryjem w okolicy miasta tegoż imienia zawadziła o piloty, w skutek czego rozerwała się, i dwaj flisacy, którzy ją prowadzili, wpadli w wodę. Jeden wyratował się a drugi utonął.

\* Pożar. Dnia 10. b. m. spaliło się w Cieszanowie 5 domów z 12 budynkami gospodarskimi, przyczyna pożaru niewiadoma, szkoda wynosi około 7.000 złr.

\* Do Pragi. „Słowo“ pisze: Komitet, zajmujący się budową czeskiego teatru narodowego w Pradze, zawiązywa na uroczystość położenia kamienia węgielnego dla tejże instytucji na dzień 16. maja r. b. znakomitych mężów wszech sławiańskich plemion, ażeby ciż przytomnością swoją podnieśli wagę tej uroczystości narodowej. Takowe zawezwania otrzymali we Lwowie z Rusinów: ks. metrop. Litwinowicz, kan. Kuziemski, kan. Pietruszewicz i Dziedzicki; z Polaków zaś: dr. Smolka, ks. Sapięha, Wincenty Pol, Kornel Ujejski i hr. Alfred Potocki. Z zawezwanych przesłali dr. Smolka i ks. metr. Litwinowicz do wyż orzeczonego komitetu swoje najszczerze życzenia, uniewinniając się oraz, iż dla różnych przeszkód nie mogą osobiście być przytomnymi tej uroczystości; ostatni ofiarował też na korzyść teatru rzeczony kwotę 100 złr. w. a. — Czy z reszty Polaków poszedł kto za tym przykładem lub czy udał się kto na tę uroczystość, dotąd nie wiadomo.

\* W Paryżu znajdują się na wystawie sztuk pięknych następujące obrazy Polaków: Bakałowicza z Krakowa Dwór obleżony i gra w wolanta; Boratyńskiego dwa portrety s. p. Goreckiego portret i Ostatnie namazanie; Kaplińskiego obraz Stefana Czarnieckiego; panny Mikulskiej portret i obraz młodej Mołdawianki; Przepiórskiego widok wielkiego salonu Luwru i portret, Roszczewskiego dwa widoki starożytnych wazonów; Szermontowskiego widok okolic Warszawy; Maleszewskiego pastel Cesarzowej; Statlera obraz Franciszki z Rimini; Boryczewskiego popiersie. Jest to istotnie dość znaczny szereg dzieł, który i w tym kierunku dowodzi naszej żywotności.

\* Cesarzewicz francuzki. Cesarzewicz jest bardzo skromnym dzieckiem, nadzwyczaj dobrego serca i łagodnego charakteru. Obecny jego ochmistrz, generał Frossard, musi wiele jeszcze naprawić, co dawniej zepsuto lub zaniedbano, wszakże zacy ten mąż daje pewną rękojmnię, że wyrobi w młodym księciu samodzielność charakteru. Synowi Napoleona III, który dawniej był chowany przez kobiety i był dość zniewieściany, nie podobało się postępowanie późniejszego ochmistrza nieco surowe i trzymające się we wszystkim reguły i przepisu, wszakże pomimo to wnet się do niego całym sercem przywiązał. Gdy generał obejmował trudny swój urząd, przemówił do niego cesarz temi słowy: „Sądziłem zawsze, że nigdy nie będę potrzebował osoby pośredniczącej pomiędzy mną a moim synem, chciałem się sam zająć jego wychowaniem, ale widzę, że byłbym je zupełnie zaniedbał. Polecam opiekę pańskiej syna mego, bądź mu ojcem i nauczycielem, czem ja się zajmować nie mogę.“ Innych instrukcyj nie otrzymał generał Frossard, któremu został przydany tytuł ekscelencji, nigdy. Od tego czasu jemu wyłącznie oddane było wychowanie cesarzowicza, czasami tylko cesarz w czułości dla syna zwracał uwagę na to, aby mu za wiele pracy nie zadawał, a cesarzowa, aby go więcej do pracy zachęcała. Cesarzewicz pracował dziennie

siedm godzin. Uzdolnienie jego umysłowe jest niemałe. Do literatury wprawdzie mniej okazuje pociągu, za to więcej go zaciekawiają nauki ścisłe. Co rok przechodzi roczny kurs nauk, jakie wykładają po liceach paryżkich i robi te same prace, które zadają profesorowie w odpowiedniej klasie gimnazjalnej. Tak przy usadzeniu dostał się na czwarte miejsce z 36 uczni w łacińskim tłumaczeniu, atoli w ortografii na 24. Generał Frossard strzeże go od wszelkiego moralnego zepsucia, ile w jego siłach leży, z powodu czego zwraca baczące oko na całą służbę cesarskiego dworu, przedewszystkiem strzeże go od towarzystwa z kobietami, które mogłyby zły wpływ wyrzucić na chłopca. Nie raz bowiem zdarza się, że młody cesarzowicz odbiera listy pisane ręką kobiecą, które szczególniejsze myśli muszą w nim wywoływać, jeżeli np. czyta, że ta lub owa dama życzy sobie ucałować jego „piękną białą rączkę.“ Generał, który wszystkie listy naprzód czyta, niszczy takowe, jeżeli się w nich podobne życzenia znajdują; atoli każdemu przychodzi tu na myśl, jeżeli kobiety już teraz pisują do chłopca 12letniego, coż będą później pisały, gdy cesarzowicz podrośnie? Generał czuwa także nad jego zdrowiem i rozwinięciem fizycznym. Do wód w Biarritz nie pojedzie cesarzowicz, ale za to będzie robił wycieczki po kraju, pomiędzy innymi także do wojskowego zakładu sierót w La Fleche zawita, aby się nauczył także z ludźmi niższych warstw obcować.

\* Stracenie oficera japońskiego w Hiego. Japoński oficer ranił szabłą francuzkiego oficera za to, że tenże nie chciał ustąpić z drogi świecie japońskiego księcia Bizen. Francuzki rząd zażądał satysfakcji i oficer został na śmierć skazany. Tracenie odbyło się w uroczysty sposób, wieczór o godzinie 10., w umyślnie na ten cel zbudowanej i świetnie oświetlonej świątyni. Skazany na śmierć był szlachcicem i pułkownikiem w armji księcia Bizen. Stosownie do etykiety, mają być obecni przy delinkwencie tylko oficerowie równej jemu rangi; przypuszczono jednak cudzoziemców, po jednym członku każdej ambasady. Delinkwent kłęczał przed małym okrągłym stolikiem, na którym leżał miecz familijny, i miał długą mowę, w której dowodził swej niewinności i zapewniał, iż działał w myśl praw i zwyczajów japońskich, karząc obcego żołnierza za niestosowne zachowanie się względem świąty swego księcia. Potem obrócił się na wszystkie strony świątyni i rozpoczął gorącą modlitwę — podczas której otaczający go Japończycy leżeli twarzą do ziemi. Tylko cudzoziemcy stali. Potem podniósł się delinkwent, uchwycił leżący przed nim miecz i przebił się nim, a równocześnie wyciągnął szyję, aby tym sposobem przyspieszyć śmierć. Tej samej chwili, jeden z jego oprzyjaciół, także pułkownik, odciął mu głowę jednym ciecikiem. Obecni tam urzędnicy położyli głowę na złotym talerzu, i pokazywali cudzoziemcom z zapytaniem, czy są tem zadowoleni.

\* Teatr. Dziś w teatrze pol.: *Pociecha rodziny*, komedja z francuzkiego.

## Depesze telegraficzne.

Berlin 13go maja. Z Belgją rozpoczął gabinet tutejszy układy względem wydawania zbiegów; dotychczas obowiązujący obydwu państw traktat ma być zmieniony stosownie do odnośnej ustawy belgijskiej.

London 12go maja. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby niższej odczytano odpowiedź na adres do tronu. Królowa oświadczyła w niej, że ufa mądrości parlamentu i nie życzy sobie, aby jej prawa były na przeszkodzie prawodawstwu o irlandzkim kościele panującym.

Gladstone oznajmił, że jutro zostanie w parlamencie przedłożony bil dotyczący.

Bukareszt 12. maja. Prezydent ministrów Golesco podał się do dymisji. — Na jutro zapowiedziane są w Izbie niższej interpelacje w sprawie zaburzeń w Bakowie i Giergewie i kwestji kolei żelaznych.

Bukareszt 13. maja. Dziś na posiedzeniu Izby niższej przedłożono poprawkę do ustawy gminnej, żądająca aby każdy starał się u gminy, gdzie chce osiąść, o naturalizację. Poprawkę tę odrzucano.

Belgrad 12. maja. Cwiczenia wojskowe dla gwardji narodowej stosownie do obowiązującej pod tym względem ustawy zostały urządzone na wielkie rozmiary. Jeneralni inspektorowie podjeżdżali do miejsc, gdzie się zbierają pojedyncze korpusy armji.

Waszyngton 12go maja. Senat postanowił odłożyć głosowanie w sprawie Johnsona do soboty i odroczył w skutek tego swe posiedzenia do 16. b. m.

**Cennik giełdy pienięż. i towar.**  
we Lwowie dnia 14. maja 1868.

Akcje kolei gal. Kar. Ludw. po 200 zlr. m. k.	200 50	201 25
" " lwow. czern. po 200 zlr. w. a. sr.	171 50	172 50
" banku hypot. gal. po 200 zlr.	—	71 50
" papierni czerlańskiej po 200 zlr. w. a.	77 15	77 65
Listy zastaw. tow. kredyt. gal. w m. k.	73 50	74
" " banku hypot. galic. } bez kupona	82 50	83
Oblig. indemnizacyjnegalic.	64	64 30
" " WX. Krakowskiego	—	—
" " Księstwa Bukowin.	—	—
" pożyczki głodowej z r. 1866	99 25	99 75
" kol. gal. Karł. Lud. I. Emissy	—	—
" " II.	89	89 75
" " lwowsko-czern. I.	76	77
" " II.	—	—
Dukat holenderski	5 55	5 58
Dukat cesarski	9 29	9 35
Napoleon d'or	1 78	1 80
Rubel srebrny rosyjski	1 59	1 60
" papierowy rosyjski	—	—
Banknoty polskie za 100 zł. polskich	—	—
Talar pruski srebrny	1 71	1 72
Pruskie bilety kasowe	9 46	9 55
Półimperjał rosyjski	—	—
Srebro	114 50	115 50

**Telegrafowany kurs wiedeński.**

Dnia 14. maja.		zlr.	kr.
5% Metaliki	56	—	—
" z procent. z maja i listopada	57	10	—
5% Pożyczka narodowa	62	60	—
Łasy pożyczki z roku 1860	80	20	—
Akcje banku wiedeńskiego	702	—	—
" " kredytowego	182	—	—
London 10 funtów szterlingów	116	50	—
Srebro	114	65	—
Dukat pojedynczy	5	56	—

**Gospodarstwo i handel.**

— Jak wiadomo, przed kilkoma miesiącami zawiązało się pierwsze węgiersko-galicyjskie stowarzyszenie kolejowe na czele hr. Adama Potockiego i hr. Aladara Andrassego. Ministerstwo handlu udzieliło stowarzyszeniu temu pozwolenia na rozpoczęcie wstępnych robót do budowy kolei żelaznej od węgierskiej granicy pod Łupkowem (w obwodzie sanockim, w powiecie baligródzkim) w kierunku na Lisko i Chyrow do Premysła, a następnie linii pobocznej w kierunku od Liska na Sanok do Dukli. Koncesja ta na roboty wstępne przy obu liniach udzieloną została na rok jeden.

— Od chwili nadania Węgom własnego ministerstwa przemysł i handel przybierają tam ogromne rozmiary, gdyż rząd węgierski wspiera wszelkie dążności w kierunku materialnego dobrobytu. Trzeba jedynie spojrzeć na kursa giełdy pieszteńskiej, aby się przekonać ile tam do roku powstało przedsiębiorstw i ile towarzystw akcyjnych. Wobec tego ruchu nasz stan jest istnym żebractwem, interesa idą jak najgorzej a dotąd o jakichkolwiek przemysłowych przedsiębiorstwach prócz spekulacji kolejowych prawie niesłychać.

**Przyjechali do Lwowa**  
z dnia 13. maja.

PP. ks. Dołgorukoff Argontiński J. radca dworu z Odessy, hr. Bielski Z. z Polski, Kämpfe K. z Lubicy, Ayn K. z Jas, Winiarski L. z Winnic, hr. Dzieuszycki W. z Małowa, Rodakowski L. przeł. pow. z Jaworowa, Hudetz W. z Brodek, Pietrzycki Loto Feliks z Czerniowiec, dr. Blumenfeld J. z Tarnopola, Schrenzl E. ze Złoczowa, Garapich E. z Zagórza, Papara J. z Dolny.

**Ogłoszenie.**

Przy odbytej dnia 4. maja b. r. subskrypcji na **50.000 sztuk akcji c. k. uprz. kolei Rudolfa** zostały subskrybowane:

a) przez zameldowanie przysługującego akcjonarzom pierwszej emisji prawa poboru sztuk 19.605

b) przez bezpośrednio subskrybowanie sztuk 367.919

Pozostaje zatem na 367.916 bezpośrednio subskrybowanych sztuk, 30.305 akcji do rozdzielenia, a subskrybenci otrzymają:

za bezpośrednią subskrypcją ob 1 do 7 włącznie akcji 1/2 akcji  
 " " " " 8 " 14 " " 1 akcji  
 " " " " 15 " 21 " " 1 1/2 akcji

i tak dalej za każde następne 7 lub poniżej

**tylko połowę akcji.**

Pierwsza wpłata 40 zlr. w. a. od sztuki ma być uiszczona od 15. do 18. maja b. r. za odebraniem złożonej kaucji: w Wiedniu w Banku anglo-austrjackim, lub we Lwowie w Filii tegoż Banku w zwykłych godzinach biurowych.

We Wiedniu, dnia 10. maja 1868.

Bank anglo-austrjacki.

611-1-1

**AGENCJA**

„Zrasu“, „Dziennika lwow.“ i wiele innych dzienników krajowych i zagranicznych,

oraz koncesjonowane bióro do przyjmowania inserat i pośrednictwa wzywowania paszportów za granicę

**A. J. Piątkowskiego.**

we Lwowie, przy placu katedralnym pod liczbą 31.

przyjmuje wszelkie prenumeraty i inseraty na wychodzące w całej Europie czasopisma, oraz zawiadomienia i ogłoszenia do dzienników, sprzedaży lub kupna realności, ziemioplodów i t. p. jako też obstalunki na winiety i bilety wizytowe adresy i wszelkie roboty litograficzne, i drukarskie jako to: dzieła, broszurki rejestra gospodarcze, leśnictwa, plakaty, kartki pogrzebowe i t. d. Wzory wyżej wymienione można każdego czasu przejrzeć w agencji. 248-8

Oraz przyjmuje prenumeratę na „Przegląd polski“ wychodzący w Krakowie, kwartalnie zlr. 3, półrocznie zlr. 6, czterocześnie zlr. 12., tudzież na „STRZECHĘ“

obejmująca 13 zeszytów, prenumerata roczna z premją (koloryt) zlr. 7 ct. 80, pojedyncze zeszyty po 60 ct.

Wyszedł i jest do nabycia we wszystkich księgarniach

zeszyt VIII. dzieła dr. Czernyńskiego p. t.:

„Powszechnie prawo prywatne austriackie“.

Zeszyt IX. jest już w druku. 614 1-3

**Ostatnie upomnienie.**

Sprzedawczy handel i pragnąc zabywcą onegoż me stosunki ostatecznie załatwić, upraszam tych moich PT. dłużników, którzy pomimo parokrotnych prób i sądu do dziś zapłacić nie raczyli, aby tą zapłatę tem prawniej do końca b. m. załatwili, ileże w przeciwnym razie będę zmuszonym przez pu-bliczne pisma imienne do zapłaty wezwać.

Ignacy Bochnak.  
613-1-3

**Wiedeńskie meble**

różnego rodzaju są na sprzedaż

w skutek przesiedlania się.  
Ulica Jezuicka 169 1/4 (dom Roma-zkana) 3 piętro główne schody na galerji drzwi na prawo. 612-1-2

ści urządzeniem **STATE CENY.**

**WŁADYSŁAWA LEWICKIEGO.**

Dla dogodności publiczności

**Harmoniel mód**

Największy wybór **KAPELUSZY** okrągłych i zamkniętych z najpiękniejszych domów paryżskich również inne artykuły dla dam poleca znany z najgustowniejszych rzeczy

**Największy wybór KAPELUSZY** okrągłych i zamkniętych z najpiękniejszych domów paryżskich również inne artykuły dla dam poleca znany z najgustowniejszych rzeczy

**KORSETÓW** prawdziwych paryżskich dla dam i dzieci (ceintures imperatrices),

**Największy wybór KAPELUSZY** okrągłych i zamkniętych z najpiękniejszych domów paryżskich również inne artykuły dla dam poleca znany z najgustowniejszych rzeczy

**Największy wybór PARASOLEK** od zlr. 1 do 15,

**PERFUM** prawdziwych francuzkich i angielskich (Lubin, Guerlin, Pinand, Violet Houbigant Chardin i Rieger)

**SPODNICE** wełniane i perkalowe,

**SUKNIE** gotowe do wyjścia i podróży, **BEDUNY** i **TALMY** wełniane gazowe jedwabne i korunkowe (Lama)

**MATERIE** jedwabne czarne i kolorowe

**FOULARY** francuzkie (unie et imprime)

**MATERIE** wełniane, **Bareze**, **JACONAT**,

**MUSZLINY** i **PERKALE** prawdziwe francuzkie,

**ŻAKIETY**, **PALETOTY** jedwabne, aksamitne i wełniane,

**Najtańszy magazyn**

**DLA DAM!**

**Największy wybór nowości na porę wiosenną i letnią.**

Przywiozłem osobiście po raz drugi: